
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07542  

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
  Numero: 2018/DD/07542  Del: 23/10/2018  Esecutivo dal: 23/10/2018  Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Biblioteche, Archivi e 

Politiche Giovanili 
 
 
 
OGGETTO:  Proroga del termine presentazione offerte - appalto servizi di informazione e comunicazione  "Europe Direct Firenze" mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016. 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07542  

 
 
 

LA DIRIGENTE  
 

Premesso che:  
• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28/12/2017 è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2018/2020 e con deliberazione n. 38 del 23/07/2018 è stata approvata la variante al bilancio di previsione; 
• Con deliberazione della Giunta municipale, immediatamente eseguibile, n. 140 del 18/04/2018 è stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’anno 2018/2020; 
• con il Decreto 2016/DEC/00041 del 9 maggio 2016 è stato attribuito alla sottoscritta Dott.ssa Luana Nencioni l’incarico di Dirigente del Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili; 
• l’Amministrazione Comunale ha tra le proprie finalità istituzionali la gestione dei servizi di orientamento e consulenza a tematiche giovanili ispirati a criteri di efficacia, efficienza ed economicità;  
• dal 1999 il Comune di Firenze svolge, in convenzione con la Rappresentanza della Commissione Europea in Italia, un servizio di informazione e promozione delle politiche e dei programmi dell’Unione Europea, denominato originariamente Info Point Europa e dal 2005 Europe Direct Firenze;  
• in data 16 giugno 2017, la Rappresentanza in Italia della Commissione Europea ha pubblicato un invito a presentare proposte per rinnovare la rete dei centri di Informazione Europe Direct per il periodo 2018/2020 (COMM/ROM/ED/2018-2020); 
• con deliberazione di Giunta n.2017/G/00328 del 12 luglio 2017 questa Amministrazione ha deciso di concorrere per l’accreditamento del Comune di Firenze quale Centro Europe Direct e, di conseguenza, di dare mandato agli uffici competenti di redigere gli atti necessari; 
• in data 26 luglio 2017 (Racc. A/R n.15384660631 e 15384660632) questa Amministrazione ha inviato alla Rappresentanza della Commissione Europea in Italia  il progetto stilato dal Centro Europe Direct in esecuzione della citata deliberazione per partecipare all’avviso sopra menzionato;  
• il 22 dicembre 2017 la Rappresentanza in Italia della Commissione europea ha comunicato ufficialmente l’accettazione del progetto presentato per il triennio 2018-2020 quale partner per lo svolgimento di attività in qualità di Centri di informazione Europe Direct in Italia;  

Richiamata la determina dirigenziale a contrarre n. 05494 del 30/08/2018, con la quale è stata indetta una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e sono stati approvati gli atti di gara per l’affidamento del Servizio di informazione e comunicazione Centro di Informazione Europe Direct Firenze; 
 
Dato atto:  

• che il bando di gara è stato pubblicato in data 14/09/2018, con scadenza per la presentazione delle offerte fissata per il 23/10/2018 alle ore 12:00;  
• che per problemi tecnici, come attesta la comunicazione via e-mail del 23/10/2018, conservata agli atti del Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili, del soggetto 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07542  

Pubblica Amministrazione&Mercato S.r.L, incaricato dell’assistenza relativa alla piattaforma telematica di Start, alcuni partecipanti alla gara non riuscivano a caricare le loro offerte entro il termine di scadenza sopradetto;  
Visto l’art. 79 comma 5 bis del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui, “Nel caso di presentazione delle offerte attraverso mezzi di comunicazione elettronici messi a disposizione dalla stazione appaltante ai sensi dell’articolo 52, ivi incluse le piattaforme telematiche di negoziazione, qualora si verifichi un mancato funzionamento o un malfunzionamento di tali mezzi tale da impedire la corretta presentazione delle offerte, la stazione appaltante adotta i necessari provvedimenti al fine di assicurare la regolarità della procedura nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30, anche disponendo la sospensione del termine per la ricezione delle offerte per il periodo di tempo necessario a ripristinare il normale funzionamento dei mezzi e la proroga dello stesso per una durata proporzionale alla gravità del mancato funzionamento.”;  
Considerato che si ritiene opportuna una proroga del termine di presentazione delle offerte fino alle ore 09:00 giorno Giovedì 25 ottobre 2018, con la prima seduta pubblica fissata per il giorno Giovedì 25 ottobre 2018 alle ore 09:00 al fine di consentire il superamento dei problemi tecnici segnalati per una corretta presentazione delle offerte e il mantenimento della prima seduta pubblica;  
Dato atto che ai sensi del già citato art. 79 comma 5 bis, la pubblicità di tale proroga è garantita attraverso la tempestiva pubblicazione di apposito avviso presso l’indirizzo internet dove sono accessibili i documenti di gara, ovvero, sul profilo del committente all’indirizzo https://affidamenti.comune.fi.it/ e attraverso comunicazione sul sistema telematico START https://start.toscana.it/; 

 
Richiamato il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale per la disciplina dei contratti, in particolare l'art. 22;  
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 

 
 

D E T E R M I N A 
  1) Di prorogare i termini previsti per la procedura aperta per l’acquisizione del servizio di informazione e comunicazione sull’Unione Europea e di promozione delle politiche ed opportunità comunitarie denominato "Centro di Informazione Europe Direct Firenze" ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.  50/2016 e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, pubblicata su piattaforma telematica START in data 14/09/2018 e con scadenza prevista per il 23/10/2018, al 
giorno 25/10/2018 ore 09:00;  2) Di confermare la data per la prima seduta pubblica il giorno 25 ottobre 2018 alle ore 10:00, presso la Direzione Cultura e Sport – Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili – Via Garibaldi n° 7 –  Firenze;  3) Di confermare che la responsabile del procedimento è la sottoscritta dott.ssa Luana Nencioni e 
di confermare altresì tutti i documenti di gara già approvati con la citata Determinazione n. 05494 del 2018;  



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07542  

4) Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.  
 
 
 
 Firenze, lì 23/10/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Responsabile Proponente 
 Luana Nencioni 
 
 
 
       
  
  
 
   
    
  
   
  
 
 


